
Copia 

 

Comune di Cantoira 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  TO 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.32  

 
 

OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato per l'esercizio 
2017.           

 
L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di settembre alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Vice Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. VIVENZA FRANCA - Vice Sindaco Sì 
2. ALA LUIGI - Assessore Sì 
3. BERTA ALDO - Consigliere Sì 
4. LOSERO STEFANO - Consigliere              No (Giust.) 
5. TEPPA DANIELE - Consigliere Sì 
6. VANGI ALESSANDRO - Consigliere Sì 
7. VOTTERO VIUTRELLA ARIANNA - Consigliere Sì 
8. NIOI ROSANNA - Consigliere Sì 
9. GUIDETTI MICHELA - Consigliere              No (Giust.) 
10. PALERMO SIMONE - Consigliere              No (Giust.) 

       
  
  

  
  
  
  

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa CHISARI Dott.ssa 

Concetta il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor VIVENZA FRANCA nella sua 

qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di 
approvare entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 
organismi, enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato di 
gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed è redatto 
secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 
Richiamato l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, di seguito riportato: 
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 
aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del 
bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e 
dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,società 
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,anche se le attività 
che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il 
titolo II. 
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione; 
 
Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al D. Lgs n. 
118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e 
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 
partecipate; 
 
Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il 
risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna 
eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le 
transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente 
capogruppo, che ne deve coordinare l’attività; 
 
Richiamate le finalità del bilancio consolidato: 
a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 
rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 
b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 
c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 
 
Tenuto conto che questo ente, avendo esercitato la facoltà di rinvio di cui all’art. 11-bis, comma 4, del D.Lgs. n. 
118/2011 con deliberazione consiliare n° 15 del 28/4/2016, è tenuto ad applicare i principi del bilancio 
consolidato a partire dall’esercizio 2017. Non può infatti avvalersi dell’ulteriore rinvio al 2018 disposto dall’ art. 
233 bis del TUEL per gli Enti che hanno rinviato al 2018 la redazione del conto del  bilancio economico – 
finanziario; 
Con deliberazione consiliare n° 17 del 2/5/2018 questo Ente ha approvato il rendiconto della gestione dell’anno 
2017 che comprende lo stato patrimoniale ed il conto economico; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 22/12/2017, con la quale si è 
provveduto ad individuare il Gruppo amministrazione pubblica (GAP) e gli enti e le società partecipate inclusi 
nel perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i seguenti soggetti: 
Progressivo  
 Denominazione società  Tipo di 

partecipazione  
Attività 
svolta   

% Quota di 
partecipazione  

Motivazioni della 
scelta 

1  
CISA – Consorzio 
Intercomunale di Servizi 
per l’Ambiente 

Diretta  

Gestione 
della 
raccolta dei 
rifiuti solidi 
urbani 

1,39 

IL CONSORZIO 
SVOLGE SERVIZI 
INERENTI AL 
SETTORE RIFIUTI. 

2  
S.I.A. SRL – Servizi 
Intercomunali per 
l’Ambiente  

Diretta 

Gestione 
Impianto 
smaltimento 
rifiuti 

1,40 

LA SOCIETA’ 
SVOLGE SERVIZI 
INERENTI AL 
SETTORE RIFIUTI. 

Visti i dati dei bilanci dell’esercizio 2017 delle società da assoggettare a consolidamento; 
 



Vista altresì la Relazione sulla gestione e nota integrativa e la relazione dell’organo di revisione al bilancio 
consolidato dell’esercizio 2017; 
 
Dato atto che: 
- lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2017 e la Relazione sulla gestione e nota integrativa 
sono stati approvati dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 46 del 5/9/2018; 
- il bilancio consolidato 2017 corredato della Relazione sulla gestione e nota integrativa e della 
Relazione del Revisore dei Conti, è stata depositata presso l’Ufficio Ragioneria a disposizione dei 
Consiglieri, ai sensi dell’art.227, comma 2, del D.Lgs.267/2000 e  del vigente Regolamento di 
contabilità; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Acquisito  il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
in conformità all’art.49, comma 1, D.Lgs.267/2000; 
 
Con votazione favorevole unanime  espressa in forma palese; 

D E L I B E R A 
1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, ai 
sensi del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile allegato 4/4 al citato decreto legislativo, il 
bilancio consolidato dell’esercizio 2017 del Comune di Cantoira composto dal conto economico e 
dallo stato patrimoniale, corredato dai seguenti documenti: 
- Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 
- Relazione del Revisore dei conti; 
che si allegano alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato di esercizio positivo di - € 
62.570,73 così determinato: 
Risultato d’esercizio 
del Comune 56.995,76 

Rettifiche di 
consolidamento 5.574,97 

Risultato economico 
consolidato 62.570,73 

di cui: di pertinenza 
del gruppo 62.570,73 

di cui: di pertinenza di 
terzi - 

3. di dare atto che lo stato patrimoniale consolidato si chiude con un netto patrimoniale di € 
4.109.369,07, così determinato: 
Patrimonio netto del 
Comune  4.151.285,53 

Rettifiche di 
consolidamento  41.916,45 

Patrimonio netto 
consolidato  4.109.369,08 

di cui: di pertinenza 
del gruppo  4.109.369,08 

di cui: di pertinenza di 
terzi  - 

4. di dare atto che il totale dell’attivo e del passivo dello stato patrimoniale consolidato è pari ad 
€. 6.656.838,65; 
5. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. 33/2013, ed in particolare dall’art.29, disponendo le 
pubblicazioni sul sito internet dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
� SERVIZIO FINANZIARIO  
parere favorevole in merito alla regolarità  tecnica e contabile 
(verifica della conformità alla normativa tecnica che regola la materia): 
Cantoira , lì 26/09/2018 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(FRANCESETTI Marinella) 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : VIVENZA FRANCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CHISARI Dott.ssa Concetta 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
N. 383 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 04/10/2018 al 19/10/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Cantoira, lì 04/10/2018 Il Segretario Comunale 

F.toCHISARI Dott.ssa Concetta 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 04/10/2018 Il Segretario Comunale 

CHISARI Dott.ssa Concetta 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________________ _ 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Cantoira, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
CHISARI Dott.ssa Concetta 

 
 


